⁵³ *TSum*, II, 74-76, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 139, 674 - 140, 689 [corsivo mio].

⁵⁴ Nel secondo libro del *Contra Academicos*, Alipio coglie il respiro accademico del probabilismo di Agostino, che sfugge all'errore sia della disperazione del sapere, in cui erano incorsi Carneade e Cicerone, sia della presunzione di

condivide la strumentazione, a ricorrere a un altro *organon* in cui soffia lo Spirito Santo («*organum spiritus sancti*»). Se c'è una possibilità di parlare di Dio, per quanto *improprie e abusive*, essa deve essere imparata alla scuola della Rivelazione, alla quale Dio stesso, meglio la sua Sapienza incarnata, ha suggerito le parole.

Al di là del respiro trinitario che Abelardo nasconde tra le righe di ogni descrizione delle operazioni divine, può essere utile osservare che, se le prime redazioni della *Christiana* restano fedeli a questa versione del testo, l'evoluzione del passo, con l'eliminazione del riferimento a Roscellino, non toglie la rilevanza dell'argomento, ma la enfatizza. Si legge nella terza versione della *Theologia*:

Quod si, ut philosophos salves, ea quae per miracula fiunt a disciplinis vel regulis illorum excipias, aut in his vocabula propriam significationem non observare dicas, ut videlicet improprie dicatur visio vel partus quae per miracula fiunt, quanto magis in ipso auctore miraculorum id concedi oportet, ut illius excellentie singularitas aliquid habeat proprium, quod sicut humanas cogitationes ita et humanarum disciplinarum transcendat traditiones? De quibus recte apostolus admonet dicens: 'Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum' (*Col 2, 8*). Ecce enim secundum ipsius domini documentum et, ut supra meminimus, testimonium Iob (cf. *Iob 23, 13*⁵⁵) eum solum proprie esse profiteri cogimur quem penitus nichil esse constat secundum illam secularium disciplinam doctorum que omnium rerum, ut dictum est, naturas in decem predicamenta distribuit. Attendite, fratres et verbosi amici, quantum ab invicem dissonent divinae et humanae traditiones, spirituales et animales philosophi, sacrarum et saecularium scripturarum disciplinae, nec tamquam temerarii iudices non arguatis, cum talia fides verba protulerit quorum intelligentia vestris incognita sit disciplinis⁵⁶.

Il dispositivo che Abelardo aveva già attivato nella prima versione salva i filosofi («ut philosophos salves») nella misura in cui li vuole consapevoli del limite intrinseco della razionalità filosofica. L'obiettivo del Peripatetico Palatino è quello di dimostrare che lo statuto di eccezione accordato al